[image: image1.wmf]
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ

«КАБАНСКИЙ РАЙОН»
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

От 21.04.2010г.
                                                                               № 837
Об утверждении методики

формирования тарифов

на платные услуги

МБУ ЦХТО Администрации

МО «Кабанский район» и её

структурных подразделений
В соответствие с  решением Совета депутатов МО «Кабанский район» «Об утверждении порядка принятия решений об установлении цен (тарифов), регулируемых органами местного самоуправления МО «Кабанский район» № 99 от 03.04.2009г. постановляю:

1. Утвердить Методику формирования тарифов на платные услуги МБУ ЦХТО Администрации МО «Кабанский район» и её структурных подразделений согласно приложению.
2. МБУ ЦХТО Администрации МО «Кабанский район» и её структурных подразделений (Лазарев И.В.) при формировании тарифов на платные услуги руководствоваться утверждённой методикой.

3.   Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на  заместителя руководителя Администрации МО «Кабанский район»  по экономике и финансам Жилина А.А.
4.  Настоящее постановление вступает в законную силу со дня опубликования в средствах массовой информации.

Глава-Руководитель Администрации

МО «Кабанский район»                                                                                  Г.Н. Орлов
Приложение

к Постановлению Администрации

МО «Кабанский район»

№ 837от 21.04.2010г.

МЕТОДИКА

формирования тарифов на платные услуги МБУ «ЦХТО администрации МО «Кабанский район» и ее структурных подразделений»

1. Общие положения

Методика формирования тарифов на платные услуги МБУ «ЦХТО администрации МО «Кабанский район» и ее структурных подразделений» (далее – Методика) определяет порядок формирования стоимости платных услуг, предоставляемых населению дополнительно к основной деятельности.

Методика разработана в соответствии с законодательными и иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, Республики Бурятия, органов местного самоуправления Кабанского района.

2. Определение себестоимости платной услуги

Расчет стоимости платных услуг МБУ «ЦХТО администрации МО «Кабанский район» и ее структурных подразделений» (далее – учреждение) осуществляется по калькуляционным статьям на единицу услуги.

Перечень калькуляционных статей расходов:

· заработная плата;

· начисления на заработную плату;

· прямые материальные затраты;

· накладные расходы;

· прибыль.

2.1 Расчет затрат на оплату труда

Фонд оплаты труда определяется исходя из установленного оклада работников, непосредственно принимающих участие в оказании услуги. Фонд оплаты труда включает в себя оклад работника, выплаты по районным коэффициентам и надбавкам за стаж работы.

    n
ФОТ = SUM зi * 12 месяцев,
где:

зi – заработная плата работников

n – численность работников, участвующих в оказании услуги

2.2 Начисления на заработную плату

По данной статье отражается сумма единого социального налога, страховые взносы в Фонд социального страхования Российской Федерации от профессиональных заболеваний и несчастных случаев на производстве, рассчитанные по ставкам, установленные главой 24 Налогового Кодекса Российской Федерации, ФЗ от 24.07.1998г. № 123 «Об обязательном социальном страховании от несчастных случаев на производстве и профессиональных заболеваний».

2.3 Прямые материальные затраты

К прямым материальным затратам относятся затраты на приобретение основных средств и других материальных ресурсов, необходимых в процессе оказания платной услуги.

Расчет расходов на материальные ресурсы производится исходя из стоимости материалов и объемов, расходуемых на единицу услуги, в соответствии с утвержденными нормативами, а при их отсутствии количество материальных ресурсов определяется методом прямой выборки фактически произведенных расходов на каждый вид услуги.

2.3.1 Расчет расходов на амортизацию

Расчет затрат на основные средства производится путем начисления амортизации на объекты основных средств со сроком полезного использования более 12 месяцев и первоначальной стоимостью более 10 тыс.рублей.

Начисление амортизации производится линейным способом исходя из балансовой стоимости основных средств и срока их полезного использования.

Сумма начисленной амортизации в расчете на конкретную услугу рассчитывается пропорционально времени оказания услуги.

2.4 Накладные расходы

Накладные расходы – это расходы учреждения на осуществление хозяйственной деятельности. Управление, оказание услуг, которые не могут быть прямо отнесены на их стоимость.

В стоимость конкретной услуги накладные расходы включаются пропорционально заработной плате основного персонала, непосредственно оказывающего услугу. Для учета накладных расходов в стоимости услуги рассчитывается коэффициент накладных расходов. Коэффициент накладных расходов рассчитывается как отношение суммы накладных расходов к фонду заработной платы основного персонала, непосредственно оказывающего платные услуги.

2.5 Себестоимость услуги

Себестоимость платной услуги определяется путем суммирования прямых и накладных расходов.

3. Полная стоимость услуги

Полная стоимость услуги определяется как сумма себестоимости и рентабельности. С целью сдерживания роста тарифов устанавливается предельный уровень рентабельности не более 25%.

_1148977171.doc